Unități administrative întregi, comune, persoane private se adresează dietei în chestiuni de interes urbarial, administrativ, judecătoresc, politic.

Din mulțimea cererilor sosite la prezidiul dietei alegem două trimise din fostul district al Năsăudului, existent, cum se știe, ca unitate administrativă independentă în perioada 1861—1874.

Cea dintîi este o petiție, din 13/1 mai 1864, prin care opidul Rodna cere reprezentarea sa în dietă cu un deputat propriu. Era, desigur, nu numai o chestiune de mîndrie locală, ci și una de o mare importanță practică. Cereri similare întocmesc în această vreme cînd dieta dezbătea tocmai noua lege electorală a Transilvaniei, și localitățile: Blaj, Zlatna, Trascău.

desbaterei proiectului pentru noua lege electorală a lua acestea motive în dreaptă considerațiune și a primi și opidul Rodna între acele comunități, cari ca atari vor fi îndreptățite a fi reprezentate la înalta dietă, prin cite un deputat ales din sinul său.

Representanța opidului

Rodna în 13/1 mai 1864

Pantelimon Domide capit[an]

c[esaro] r[egesc] în pensiuine și posesor

Cosma Anca

învățător normale și posesor

Ioanae Papussa paroch rom. cath.

Florian Porcius, asesor și posesor

Gavril Anca, jude opidan

Urmează alte 21 semnături autografe, la care nu se specifică calitatea.